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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou dokumentárních děl 2.0.

Její první a druhá část specifikuje, jakou roli hraje tento termín v kontextu

moderních formátů dokumentaristiky, které v posledních letech sice získávájí na

popularitě, méně však na teoretizaci. Předmětem první části této práce je

vysvětlit, co pojem dokumentární dílo 2.0 vlastně znamená, na jakých principech

funguje a jakými způsoby je možné jej členit.

Třetí část práce analyzuje dominantní rysy dokumentárních děl 2.0 a

následně je demonstruje na konkrétních příkladech projektů. Rysy, které práce

popisuje, jsou: mozaikové uspořádání, kolážové pojetí, možnost explorace,

investigativní přístup, subjektivní pohled a využití dat diváka.

Cílem práce je tedy specifikovat dominantní rysy, které v sobě

dokumentární díla 2.0 nesou, a jimi nastínit principy, na kterých celá tato

moderní tvorba pracuje s divákem.

Abstract

This thesis deals with documentary pieces 2.0

Its first and second part specifies the role of this term in the context of

modern documentary formats, which are gaining in popularity lately but less so

for theorization. The subject of the first part of this paper is to explain what the

term documentary piece 2.0 actually means, to describe the principles upon

which it works and in what ways it is possible to divide it.

The third part analyzes the dominant features of documentary pieces 2.0

and demonstrates them with specific examples of projects. Features which this

thesis describes are: mosaic arrangement, collage concept, the possibility of

exploration, investigative approach, subjective view and viewer usage data.

The aim is therefore to specify dominant features, which documentary

pieces 2.0 carry within themselves, and to describe through them how does this

whole modern production works with the audience.
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1. Terminologie

Webdok, i-dok, webový dokument, interaktivní dokument, interaktivní

webový dokument, nelineární dokument, webový dokumentární film, interaktivní

film, aktivní diváctví, interaktivní formáty dokumentárních filmů…

A to se hovoříme jen o výrazech, které poměrně běžně používáme i v

české terminologii, ne tak úplně o jejich cizojazyčných ekvivalentech. Je

samozřejmě nutné podotknout, že terminologie jako taková v moderních

dokumenaristických formách v podstatě neexistuje, alespoň zabýváme-li se jen

českým prostředím, a pokud ano, nedá se v žádném případě prohlásit, že by

označení, která používá, byla jakkoliv profesně nebo dokonce společensky

automatizovaná.

Rozhodně neexistuje žádný „kodex”, který by určoval parametry

(zjednodušeně řešeno) webového dokumentu, nebo jiný dogmatický materiál,

který by pevně stanovoval jeho terminologii.

Důvod pro tento fakt zřejmě pramení ze skutečnosti, že celá prozatímní

problematika dokumentárních děl 2.0 se v České republice teprve rodí. Povědomí

o moderních formách dokumentárních děl sice v průběhu posledních několika let

stouplo, pořád ale není možné jej označit jako natolik rozšířené a stabilní, aby se

dalo tvrdit, že se jedná o dokumentaristický směr, který už se nějakým

způsobem integroval do dokumentaristiky jako takové. S postupem doby zkátka

vzniklo nové odvětví dokumentaristického vyjádření, které sice získává

pozornost, ale které pevně stanovenou terminologii postrádá.

Neznamenají tedy všechny výše zmíněné výrazy ve skutečnosti to samé?

Co když je vznik přemrštěně vysokého počtu pojmů jen důsledkem toho, že se v

terminologii i problematice ztrácíme, a proto vytváříme obrovské množství

termínů, které nakonec nejsou ani nutné ani smysluplné, ale naopak pouze dílčí?

Podle mého názoru jsou odpovědi na výše položené otázky kladné. Při

psaní této práce si proto kladu za cíl zanalyzovat dominantní rysy, které se v

dokumentárních dílech 2.0 opakují, protože jejich znalostí může i laik poměrně

rychle pochopit, na čem je tento moderní dokumentaristický styl založen a jak je

rozpoznatelný od stylu dokumentárních děl, na které byl do té doby zvyklý.

Do začátku ještě drobná poznámka ohledně terminologie přímo v této

práci. Projekty, na kterých budu pozorovat dominantní rysy dokumentárních děl
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2.0, označuji souhrně raději právě jako „dokumentární díla 2.0” než jako

„webové dokumenty”, „interaktivní dokumenty” atd. Ačkoliv by se v mnoha

případech dala používat i tato dílčí specifičtější označení, není podle mého názoru

příliš moudré je používat pro označení probíraného moderního pojetí

dokumentaristiky obecně. Dokumentární dílo 2.0 může být totiž interaktivní

instalací i webovým dokumentem zároveň, interaktivní dokument pak může být

jak sdílená tabulka na Google Drive, tak dokumentární dílo distribuované

prostřednictvím webové stránky. A herní dokument může být ve skutečnosti

něco, k čemu se na internetu vůbec nedostanu, protože je distribuovan fyzicky -

jako klasická výstava. Čistě z praktického hlediska tedy všechny projekty tohoto

interaktivního zaměření označuji souhrně jako „dokumentární díla 2.0” a

označující specifikace budu případně používat až u konkrétních příkladů projektů.

1.1. Prameny

Právě pro poměrně nedávný (v kontextu historie kinematografie) zrod

dokumentárních děl 2.0 není možné pro vykreslení dominantních rysů či popis

participace diváka v souvislosti s dokumentárními díly 2.0 čerpat z odborné

literatury, a to proto, že žádná odborná literatura, která by se přímo těmito

aspekty dokumentárních děl 2.0 zabývala, v podstatě neexistuje.

Můžeme najít prameny, které se zaobírají moderními formami dokumentu

(viz 1.2.1.), ale většinou spíše probírají alternativní způsob distribuce jako

takový, než umělecký záměr tvůrce, posléze přímý účinek díla na diváka a

naupak divákovo přispívání do díla.

Stejně jako si divák musí zážitek z dokumentu vydobýt svou aktivitou, i já

jsem nyní, ve chvíli, kdy se chci zabývat teoretizací dokumentárních děl 2.0,

potažmo teoretizací jejich dominantních rysů v návaznosti na participaci diváka,

nucena projít sebevzděláváním velmi aktivním způsobem. Jinými slovy - musím

dokumentární díla tohoto typu zkusit na vlastní kůži a až následně podat

svěděctví o tom, jak fungují.

V práci tedy informačně vycházím z vlastního poměrně dlouhodobého

zájmu o tuto problematiku, z konkrétních zážitků, kterých jsem nabyla u

konkrétních projektů v roli aktivního diváka, a v neposlední řadě z informací,

které jednotliví producenti (potažmo tvůrci) k jednotlivým projektům uvolnili. Ve

zkratce, odborné prameny jsem při psaní práce schopná zahrnout jen takové

míře, v jaké jsou téma a účel práce schopné snést. Text práce se tím pádem

přirozeně přenáší do lehce subjektivního či možná i reportážního stylu, pořád ale
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s odhodláním objektivně zreflektovat velice pestré pole nového směru

dokumentaristiky, které v souvislosti s svými dominantními rysy zatím teoreticky

pojato nebylo.

Hned zkraje této práce je tedy nutné zmínit označení, které ve vztahu k

množství pojmů zmíněných v úvodním odstavci této práce funguje jako slovo

nadřazené. Je jím již zmíněné dokumentární dílo 2.0. Tento pojem, který

přebírám z práce Aktivní diváctví a současný dokumentární film 2.0 od Veroniky 1

Janatkové, je možné používat pro širokou množinu dokumentárních děl, které

vycházejí z určitého inovativního modelu předání informace a razí filozofii

potlačení divácké pasivity.

1.1.1. Inspirační zdroje

Mezi inspirační zdroje k této práci bych ráda uvedla několik materiálů.

První z nich je webová stránka Interactive Documentary Sandry 2

Gaudenzi. Jejím cílem je fungovat jako meetingpoint pro ty, kteří se zajímají o

interaktivní dokumenty. Gaudenzi vytváří archiv interaktivních dokumentů, vede

blog zabývající se digitálními médii, dokumentaristickou realitou a dalšími tématy

spojenými s interaktivními dokumenty, ale zároveň na svou stránku

zaznamenává svou veškerou doktorandskou praxi. Inspirace lze rovněž najít v

její disertační práci The Living Documentary: from representing reality to co-

creating reality in digital interactive documentary . 3

Dalším je brožura A Survival Guide for Online Filmmakers od kolektivu 4

autorů (Alexandre Brachet, Alexander Knetig, Anne Vierhout, Paul Pauwels atd.).

Tento materiál odpovídá například na následující otázky: Jak zahrnout

interaktivitu do projektů? Jak dosáhnout většího publika? Jak vyvinout kreativní

grantovou strategii? Jak web ovlivňuje vyprávění?


[…]


tím pádem i osobnějším.

Divák se samozřejmě může rozhodnout i tak, že projektu svá data

neposkytne a že se pouze nechá obohacovat obsahem, který vytvořili druzí.

Divákův osobní materiální přínos tedy není podmínkou, ale pouze možností

reflektovat sám sebe v mozaice problematiky, kterou se dílo zabývá.

Využití divákových dat může mít různou intenzitu. Příkladem projektu s

jaksi „mírumilovnou” formou využívání divákových dat může být projekt Do Not

Track, personalizovaný dokumentární seriál o soukromí a webové politice, který

vznikl v koprodukci Upianu, NFB, ARTE a dalších v roce 2015 . Předmětem 15

dokumentu je podat výpoveď o tom, jakým způsobem stránky, které uživatel

internetu navštěvuje, pracují s jeho osobními údaji. Pokud se divák do projektu

Do Not Track zaregistruje, je mu umožněn přístup do sekce, která mapuje, jaká

data už o něm stránka Do Not Track za dobu jeho aktivity na webu mohla

nasbírat. Vše však probíhá interně, ne veřejně, a s divákovými daty se pracuje

jen jako s informací pro samotného diváka - ne pro ostatní návštěvníky webu.

Na druhém konci škály projektů stojí taková díla, která s divákovými daty

nebo přímo materiálními vklady pracují veřejně, tj. publikují je pro ostatní

návštěvníky webu a vytváří jimi kýmkoliv shlédnutelný obsah dokumentárního

díla 2.0.

DO NOT TRACK, Upian, NFB, Arte, Bayerischer Rundfunk, Radio-Canada, RTS, AJ+, 2015 [online]. Dostupný 15

z: <https://donottrack-doc.com>
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3.6.1. Primal

Primal je dílem pracujícím s divákovými daty veřejně. Projekt vznikl v roce

2014 ve spolupráci kanadského NFB a argentinského televizního kanálu

ministerstva školství Encuentra („9000 kilometrů dlouhá spolupráce” ). 16

„Primal je výsledkem setkání kanadských a argentinských umělců, kteří

zkombinovali své technické, vizuální a konceptuální schopnosti, aby vytvořili

virtuální prostor, ve kterém může kdokoliv křičet bez jakéhokoliv omezení. Kdy

jste si naposledy dovolili křičet? Jděte do toho. Osvoboďte se. Dejte tomu

všechno. Get Primal.”

Vyvstává otázka, proč zrovna křik. V press-kitu, který najdeme rovněž na

stránce projektu, je tato volba vysvětlena tak, že cílem projektu je zaměřit se na

nejniternější emoce a nejzákladnější instinkty, mezi které křik patří. Křik je

univerzálním prostředkem, který člověka přivádí zpět k lidskosti. Člověk tedy

tímto projevem nejen otvírá sám sebe, ale zároveň se svou účastí na projektu

podílí na vzniku nekonečného křiku, čili zároveň na vzniku nekonečné lidskosti.

Divák, který spustí projekt Primal je uvítán sestřihem několika křičících

lidí, ze kterého však následně začínají krystalizovat další volby, které jsou k

dispozici. V první řadě je divákovi nabídnuto, aby nahrál svůj křik. Pokud se

divák rozhodne na díle tímto způsobem participovat, čeká jej čtyřfázový proces,

při nemž vytvoří svou vlastní křikovou sekvenci. Nejprve musí aktivovat svou

webkameru, protože nahrání hlasu je tímto krokem podmíněno. Následně si

divák zvolí vizuál, který mu sedí k jeho projevu, a pak už je prostor pro křik. Po

dokončení nahrávky, jejíž délku si může člověk sám určit, je ještě potřeba zadat,

zda se jednalo o křik z radosti, strachu, bolesti nebo jiné emoce, a tím je

sebereflexní sekvence dokonána.

Pokud se divák rozhodne svou vlastní sekvenci nevytvářet, může pouze

procházet sekvence ostatních, filtrovat je podle emoce, ve které vznikaly, a

zajímat se o to, proč konkrétně byly některé z nich nahrány.

PRIMAL, NFB, Encuentra, 2014 [online]. Dostupný z: <http://primal.nfb.ca>16
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4. Závěr

V práci Dokumentární dílo 2.0 a jeho dominantní rysy ve vztahu k divákovi

jsem si kladla za cíl specifikovat základní terminologii týkající se dokumentárních

děl 2.0 a následně se zaobírat konkrétními specifickými rysy, na které může

divák v souvislosti s touto moderní dokumentaristickou formou narazit.

Vytvořila jsem tedy kompilaci šesti, dle mého názoru, stěžejních rysů

dokumentárního díla 2.0 a demonstrovala je na konkrétních již realizovaných

projektech, na kterých jsou tyto parametry patrné.

Výsledkem je práce, která člověku, jenž se do této chvíle s dokumentárním

dílem 2.0 nesetkal, slouží jako první informační materiál, a zároveň někomu, kdo

již znalostmi této formy disponuje, jako podklad pro jejich prohloubení.

Dokumentární díla 2.0 sice stále stojí na méně populárním okraji

dokumentaristického žánru než dokumentaristická tvorba s klasickou

kinodistribucí, i tak však stoupá povědomí o jejich existenci. Vzniká a rozvíjí se

jakýsi typ „moderního diváka”, který upřednostňuje aktivní diváckou formu

stejně tak jako „pohodlí domova”, což jsou dvě preference, které vytvářejí

cílovou skupinu diváků tohoto formátu.

Ačkoliv dokumentární dílo 2.0 není aplikovatelné na jakékoliv téma,

protože některým kauzám zkrátka sluší forma klasická a pro interaktivitu v nich

není prostor, je možnost jeho uplatnění nesmírně pestrá a dává dosavadní

dokumentaristice další rozměr. Rozměr divákovy iniciativy a fakt, že to, jak moc

si dílo dokáže vychutnat, záleží primárně na něm.
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