Oponentský posudek na teoretickou bakalářskou práci Zuzany Tiché s názvem „Dokumentární dílo 2.0 a jeho dominantní rysy ve vztahu k divákovi“

Kam směřují současné trendy dokumentárního filmu? Změnil se dokumentární film na webu v nový žánr imerzního vyprávění? Zuzana Tichá se v teoretické bakalářské práci rozhodla ponořit do problematiky tzv. „dokumentu 2.0“. Definici tématu ukazuje z různých perspektiv a demonstruje způsoby vyprávění případovými studii na konkrétních projektech.

Vymezení dokumentu 2.0 a zobecnění, které dává v začátku práce je naprosto logické a pro práci nejvýše vhodné. Konkrétní způsoby členění dokumentárních rysů vycházejí především ze subjektivního pohledu studentky, která si vybrala observaci jako metodu zkoumání. To je sice vzhledem k menšímu počtu dostupné literatury možné, ale může běžně vést ke zkreslenému pohledu na věc. Zuzana se snaží dívat na téma s nadhledem a své pozorování doplňuje konkrétními příklady. Práce odpovídá rozsahem bakalářské práci, což je k širší tématu bohužel malý rozsah, ale nutno říci, že studentka se s tématem snaží vypořádat důstojně. Centrem práce jsou především zmíněné případové studie, které jsou cenné pro člověka, který se s tématem dosud nesetkal. Je z nich však zároveň patrný velice úzký náhled na problematiku a nejsem si jistý, jestli by neexistovalo trochu širší členění, pokud by studentka zařadila další ukázky.

Když by se Zuzana rozhodla v práci pokračovat pro případné navazující magisterské studium (což bych jednoznačně doporučoval), navrhnul bych více pracovat na historii a kořenech interaktivního dokumentu, který nelze tak úplně považovat za novinku a věc, která navazuje jen na dokumentární film/reportáž. Zajímavé jsou i trendy, kam dokument 2.0 směřuje, protože současná podoba je možná jen přestupní stanicí k dalším interaktivním útvarům. Zároveň by byl pro čtenáře jistě zajímavý aspekt, do jaké míry ovlivňují technologické možnosti kreativní přístup k tématu.

Z popisu studentky v úvodu práce je patrné, že se nyní chtěla věnovat především kreativnímu přístupu a technologie s historií nechává v pozadí. Práce je napsána dobrým jazykem s minimálním množstvím překlepů a je poměrně čtivá. Vyzkoušení doporučených projektů je nutností. Kdyby se v práci objevila alespoň jedna kapitola dávající interaktivní dokument do širších souvislostí, dal bych vyšší známku.

Navrhovaná známka: B

Otázky na studentku:

- 1) Jaká je reálná šance financování dokumentu 2.0 pro web v českém prostředí? Není krátký životní cyklus na webu do budoucna omezující (např. zvyk ARTE financovat prostor pro web pouze na 3 roky)?
- 2) Je dokument 2.0 dle aktuálního vývoje „odsouzen“ na vlastní webové stránky a nekomerční podobu nebo vzniká tendence zařazení do prodejních platforem typu Steam nebo různých app store?
- 3) Existuje nějaký trend, jakým směrem se budou budoucí interaktivní dokumenty ubírat?

V Praze dne 31.5. 2016

MgA. Jiří Vlach, Ph.D.